CAPUT XXVIII ¹⁸⁰¹.

Communia et propria Patri, ac Filio, et Spiritui sancto.

Porro sex sunt differentiæ Patris et Filii et Spiritus sancti, ex his nascentes nominibus, id est habere Patrem et non habere Patrem; habere Filium, et non habere Filium; habere Spiritum sanctum de se procedentem, et non habere Spiritum sanctum de se procedentem. Harum differentiarum singulis quisque habet unam propriam, qua differt ab aliis duobus; et duas ita communes et proprias, ut qua communicat ¹⁸⁰² uni, ea differat ab altero. Pater namque habet Filium solus, quo differt ab aliis duobus; habet Spiritum sanctum procedentem de se, quod

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷⁸⁵ CAP. 24. Est in ms. Corb. Caput 26. ¹⁷⁸⁶ Ecce vidimus quanta mss. ecce vidimus de quanta ¹⁷⁸⁶ Et quanta ms. Corb. et etiam quanta ¹⁷⁸⁷ Quod contra Christianam mss. quod est contra Christianam ¹⁷⁸⁸ Nec ullam ullatenus mss. nec aliquam ullatenus ¹⁷⁸⁹ Pronuntiat auctoritas. Si mss. pronuntiet. Si ¹⁷⁹⁰ Esse dicenda mss. Vict. Corb. esse dicendam ¹⁷⁹¹ Aliquid significet sic ms. Corb. sed alia mss. aliquid significat ¹⁷⁹² CAP. 23. Est in ms. Corb. Caput 27. ¹⁷⁹³ Præmissi mss. Cister. præmissi ¹⁷⁹⁴ Spiritus Sanctus Deus de mss. Spiritus Sanctus est Deus de ¹⁷⁹⁵ Quanquam Spiritus mss. Et quanquam Spiritus ¹⁷⁹⁶ Si conferamus mss. si conferimus ¹⁷⁹⁷ Si consideremus conferendo Patrem mss. si consideramus Patrem ¹⁷⁹⁸ Invenimus mss. invenimus ¹⁷⁹⁹ Quomodo sunt mss. Vict. Corb. quomodo sint ¹⁸⁰⁰ Intelligimus mss. Vict. Corb. intelligimus ¹⁸⁰¹ CAP. 26. Est in ms. Corb. Caput. 28 ¹⁸⁰² Ut qua communicat mss. ut qua communicat.

commune est illi cum Filio, et quo differt a Spiritu A sancto; Patrem autem non habet, sicut nec Spiritus sanctus, et in hoc ¹⁸⁰³ differt a Filio. Filius solus habet Patrem, in quo differt a Patre et Spiritu sancto: et est illi commune cum Patre, sicut dictum est, quia procedit de illo Spiritus sanctus, unde ab eodem Spiritu sancto divisus est; caret autem Filio, sicut Spiritus sanctus unde discrepat a Patre. Spiritus sanctus solus est de quo alius non procedit: commune est illi cum Patre ¹⁸⁰⁴, ut dixi, non habere Patrem, in quo dissimilis est Filio; cum Filio quoque est illi commune, ut jam monstratum est, non habere Filium unde Patri non concordat. Solus itaque Pater est qui est de nullo, et de quo sunt alii duo. Solus e contra Spiritus sanctus est qui de duobus, et de quo nullus. Solus Filius qui de uno, et de quo unus. Est autem tribus commune, ad duos habere relationem: Pater enim ad Filium et Spiritum sanctum refertur, sicut ad illos qui de se sunt: Filius ad Patrem et ad Spiritum sanctum, quia est de Patre, et Spiritus sanctus de illo; Spiritus sanctus ad Patrem et Filium, quia est de utroque. Possidet ergo unusquisque suas proprietates, quarum collectio in alio non est eadem, ad similitudinem diversarum hominum personarum. Per hoc enim hominum personæ diversæ sunt ab invicem, quia uniuscujusque ¹⁸⁰⁵ proprietatum collectio non est in alia eadem ¹⁸⁰⁶. Interest tamen aliquid: nam in personis hominum si una est persona, unus est homo; et si unus est homo, una est persona: item, si plures sunt personæ, plures quoque sunt homines; et si isti plures ¹⁸⁰⁷ sunt, illæ et pluralitatem non effugiunt. In Deo vero quamvis tres personæ sint, unus tamen est Deus: et licet sit unus Deus, nequaquam tamen personæ pluralitatem amittunt. In hoc itaque quod relative Deus ad Deum dicitur, sicut plures homines, personarum admittit pluralitatem ¹⁸⁰⁸ et diversitatem; in hoc vero quod per se est, id est, in ¹⁸⁰⁹ Deo, inseparabilem, ad similitudinem unius hominis, servat singularitatem: pluralitas namque humanarum personarum non est nisi in pluribus hominibus, nec unus homo pluralitatem accipit personarum; Deus vero unus est tres personæ, et personæ tres unus Deus. Hoc itaque modo nec unius D